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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem, které je mi velice blízké. Rocková hudba,

zejména tvorba Vladimíra Mišíka, mě provází již od dětství, kdy mně s ní seznámil skrze LP

desky či magnetofonové pásky můj otec. Vladimír Mišík je pro mě nejen velkým hudebním

vzorem, ale i výjimečnou osobností. Vážím si ho také pro jeho životní postoje a názory,

které se nikdy nebál a nebojí vyjádřit. Účast na koncertech Vladimíra Mišíka, osobní

setkání s ním a celkový zájem o českou bigbeatovou scénu mě přivedl ke zpracování

tohoto tématu.

V první kapitole se zabývám vznikem a vývojem světové rockové scény. Přináším stručný

přehled a charakteristiku jednotlivých rockových podžánrů včetně jejich nejvýznamnějších

představitelů. Dále se věnuji hudební charakteristice rocku, a to zejména třem

nejdůležitějším pilířům, mezi které patří rytmus, melodie a harmonie.

V první části druhé kapitoly se okrajově zaměřuji na kulturní podmínky v Československu.

Uvádím zde i některé důležité historické události, které významně ovlivnily společnost a

kulturní dění u nás. Popisuji, jaký vliv měl komunistický režim na formování české rockové

scény a jaký byl jeho dopad na samotné umělce. Druhá část pojednává o vzniku a vývoji

rockové scény v Československu a je doplněna informacemi o nejvýraznějších hudebních

skupinách šedesátých až devadesátých let dvacátého století.

V poslední kapitole bakalářské práce se věnuji hlavnímu tématu, které je zaměřeno

především na osobnost Vladimíra Mišíka. Podrobně uvádím jeho biografii a všechna

významná hudební tělesa, ve kterých působil. Dále zmiňuji názvy jeho zásadních alb a

skladeb.

Cílem mé bakalářské práce je přinést ucelený pohled na vznik a vývoj světové a

československé rockové scény se zaměřením na jednu z nejvýraznějších osobností

českého big beatu, Vladimíra Mišíka.

Součástí bakalářské práce jsou přílohy, které obsahují albovou diskografii, fotografie a

rozhovor s Vladimírem Mišíkem.

ZDROJE

4

ZDROJE

Téma rocková hudba bylo zpracováno mnohými českými i světovými autory v různých

knižních publikacích. V současné době lze získat také mnoho informací z internetových

zdrojů. Zorientovat se v nepřeberném množství dostupných zdrojů nebylo lehké, ale i

přesto se mi podařilo najít řadu kvalitních publikací, na které odkazují i odborníci.

V první kapitole jsem nejvíce čerpala ze skript Stručné dějiny populární hudby a jazzu pro

studenty a učitele hudební výchovy, které zpracoval Tomáš Kuhn.1 Skripta mi poskytla

především přehled o jednotlivých hudebních stylech rockové hudby, jejich významných

českých a světových představitelích. Doplňující informace jsem čerpala mj. z Encyklopedie

rocku od Michaela Heatleyho.2 Jako přínosnou dále shledávám knihu Tajemství hudby,

kterou napsal Jason Martineau3, a bakalářskou práci Jiřího Pejchy Britský hard rock 70. let

20. století. 4

Zásadním materiálem a zdrojem pro první část druhé kapitoly byla publikace Byl to jenom

Rock´n´roll? Hudební alternativa v komunistickém Československu 1956 – 1989, kterou

zpracoval Miroslav Vaněk.5 Tato kniha mi umožnila pochopit, jak se rocková hudba

vyvíjela, a to především v kontextu historických událostí. V druhé části kapitoly se ukázala

jako nejpřínosnější kniha Bigbít od autorů Ondřeje Konráda a Vojtěcha Lindaura6, která

podrobně mapuje Československou rockovou scénu od jejího počátku až do pádu

komunistického režimu. Této knize předcházel dvačtyřicetidílný dokument Bigbít, na

němž se podíleli zmínění autoři knihy. Mnoho zajímavých informací lze najít i ve

stejnojmenné internetové encyklopedii rocku7.

1 KUHN, Tomáš. Stručné dějiny populární hudby a jazzu pro studenty a učitele hudební výchovy. 1. vyd.
Západočeská univerzita v Plzni, 2011. ISBN 978-80-261-0018-8.
2 HEATLEY, Michael. Encyklopedie rocku. Praha-Plzeň: BETA-Dobrovský, Ševčík, 1999. ISBN 80-86278-18-2,
80-86029-94-8.
3 MARTINEAU, Jason. Tajemství hudby: Melodie, rytmus, harmonie. 1. vyd. Praha: Dokořán, s. r. o., 2012, s.
20. ISBN 978-80-7363-394-3.
4 PEJCHA, Jiří. Britský hard rock 70. let 20. století [online]. Brno, 2008. Dostupné z:
https://is.muni.cz/th/b0hgy/ (20. 5. 2020).
5 Vaněk, Miroslav. Byl to jenom Rock´n´roll?: Hudební alternativa v komunistickém Československu 1956 –
1989. Praha: Academia, 2010, s. 393. ISBN 978-80.200.1870-0.
6 KONRÁD, Ondřej; LINDAUR, Vojtěch. Bigbít. Praha: Plus, 2010. ISBN 978-80-259-0023-9.
7 Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/ (5. 6. 2020).
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Klíčovou publikací pro zpracování hlavního tématu se stala kniha Byl jsem dobrej8, na niž

mě odkázal Vladimír Mišík. Publikace je složena z několika rozhovorů, které vedl autor

knihy Ondřej Bezr právě s Vladimírem Mišíkem. Kniha podrobně popisuje Mišíkův život,

jeho hudební kariéru i některé historické události. Čerpala jsem také z rozhovoru, který mi

Vladimír Mišík sám poskytl, dále z dokumentárního filmu Jitky Němcové Nechte zpívat

Mišíka.9

8 BEZR, Ondřej; MIŠÍK, Vladimír. Byl jsem dobrej. Praha: Galén, 2017, s. 189. ISBN 978-80-7492-320-3.
9 Nechte zpívat Mišíka [dokumentární film]. Scénář a režie Jitka NĚMCOVÁ. Česko, 2017.
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1 ROCKOVÁ HUDBA

Rock je žánr populární hudby, kterou řadíme do základních okruhů hudby nonartificiální.

Je to souhrnný pojem pro označení mnoha hudebních stylů s kořeny v 50. letech

minulého století. Rock má kořeny v černošské hudbě rhythm and blues10 a country hudbě

40. a 50. let. Zároveň je ale ovlivněn jazzem, folkem i vážnou hudbou. Mezi

nejpoužívanější nástroje řadíme elektrickou kytaru, basovou kytaru, bicí nástroje

a klávesové nástroje. Významná je především elektrická kytara, která získala v 60. letech

minulého století vedoucí postavení mezi ostatními hudebními nástroji. Rocková hudba

přinesla vícestopé studiové nahrávání každého nástroje zvlášť a následné míchání

nahrávky. S tím souvisí velká popularita vydávání desek.11 Rock patří mezi nejrozsáhlejší

a nejoblíbenější hudební žánry vůbec. Rocková hudba není určena jen k poslechu, ale

slouží i k zábavě, tanci na koncertech, v rockových klubech či na festivalech.

1.1 STRUČNÝ NÁSTIN VÝVOJE ROCKU A VZNIK JEHO DALŠÍCH PODŽÁNRŮ12

Základním kamenem rockové hudby je rock´n´roll (v překladu „kolébej se a válej se“),

který vznikl ve Spojených státech amerických během konce 40. a začátkem 50. let. Dalším

významným centrem pro vznik rockové hudby se vedle USA stala později i Velká Británie.

Termín rock´n´roll (dále jen rokenrol) jako první použil v roce 1951 Alan Freed.13 Velmi

rychle se rozšířil a dal vzniknout několika podžánrům. Jedním z nejstarších podžánrů

(stylů) rokenrolové hudby je rockabilly. Začal se vyvíjet v 50. letech 20. století. Významný

vliv na utváření tohoto stylu měla hudba swingová, bluesová i boogie woogie. Pro

rockabilly je typický rychlý a houpavý rytmus, výrazná melodika a jednoduchá harmonie,

která vychází z bluesové dvanáctky.14 Nejznámějšími představiteli jsou například Elvis

Presley, Chuck Berry, Bill Haley nebo Jerry Lee Lewis. Mezi nejproslulejší hity patří Rock

Around the Clock, Baby Let´s Play House, Heartbreak Hotel, See You Later Aligator nebo

10 Rhytm and blues = elektrifikované městské blues, které se formovalo ve 20. a 30. letech v USA
11 Dostupné z: http://jazzrockmusic.blog.cz/0901/rock

[…]


Etc… 1980

https://sumpersky.denik.cz/kultura_region/zavolejte-si-o-listky-na-vladimira-misika-a-lubose-
pospisila-20150416.html

Honza Hrubý

Z knihy Byl jsem dobrej
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V době zákazu

https://www.hithit.com/cs/project/3152/nechte-zpivat-misika-postprodukce-dokonceni-filmu

Etc... 1984

https://www.facebook.com/misik.vladimir/photos/a.45290324422/45290719422/?type=3&theater

Vladimír Mišík a Jaroslav Olin Nejezchleba - Letná 26. 11. 1989

https://www.facebook.com/misik.vladimir/photos/a.45290324422/10150885061039423/?type=3&
theater
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Etc… jako předkapela The Rolling Stones – Strahov 1990

https://www.facebook.com/misik.vladimir/photos/a.45290324422/10150885168029423/?type=3&
theater

Vladimír Mišík a Mirek Kovářík

https://www.facebook.com/misik.vladimir/photos/a.238567349422/10156286778979423/?type=3
&theater

Radim Hladík a Vladimír Mišík

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/poslanci-navrhli-na-vyznamenani-misika-a-
hladika.A130415_155156_domaci_jj
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Etc... (Pokorný, Pavlíček, Zelenka - bicí, Mišík, Novák, Veselý, Skála)

https://www.facebook.com/misik.vladimir/photos/a.45290324422/45290719422/?type=3&theater

Vladimír Mišík s rodinou (Martin Mišík, Barbora Mišíková, Vladimír Mišík, Eva Mišíková, Adam Mišík)

Z knihy Byl jsem dobrej

Vladimír Mišík červen 2020

https://magazin.aktualne.cz/kultura/hudba/ceny-andel-vladimir-misik-zvire-jmenem-podzim-hugo-
toxxx/r~c6138e92b33311ea8972ac1f6b220ee8/
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PŘÍLOHA III – ROZHOVOR S VLADIMÍREM MIŠÍKEM

Tento rozhovor proběhl korespondenční formou přes e-mail v době nouzového stavu

v souvislosti s virovým onemocněním COVID-19.

Vzpomínáte si na Váš první veřejný koncert?

„Vzpomínám, byla to událost, kterou bych nenazval koncertem, ale spíše veřejným

vystoupením, odehráli jsme s kamarádem Petrem asi sedm písniček u jedné z laviček

v Letenských sadech pro osm děvčat.“

Co Vás den co den motivuje k další práci a kde čerpáte inspiraci pro novou tvorbu?

„Den co den? Tak to mě k práci nemotivuje téměř nic, ale občas mám chvíle, kdy

dostanu nějaký nápad inspirovaný nějakým zajímavým textem a to pak trvá i několik dní,

někdy i týdnů, než se doberu kýženého tvaru v podobě písně.“

Co považujete za největší úspěch ve Vaší hudební kariéře?

„Když nás diváci při koncertech vřele odměňují potleskem.“

Jaké vlastnosti Vám nejvíce dopomohly k úspěchu?

„Tak to úplně nevím, asi upřímnost.“

Studovala jsem na Gymnáziu Václava Hraběte v Hořovicích a vím, že jeho texty Vás

provází celou hudební kariéru, co prvního se Vám vybaví, když se řekne Václav Hrabě?

„Variace na renesanční téma.“

Jak byste srovnal dobu před listopadem 1989 a po něm z hlediska tvorby, veřejného

vystupování a prezentace v médiích?

„Tato otázka by mohla být téma na další bakalářskou práci. Zjednodušeně základ

komunismu byla nesvoboda a pro nás písničkáře měli vymyšlený systém cenzury textů. Jak

na koncertních agenturách (museli jsme mít schválený program, známé byly rekvalifikace,

politický pohovor atp.), tak i u vydavatelů desek byla komise na schvalování textů

(Supraphon).“
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Máte pocit, že hudba dříve spojovala lidi více než dnes?

„Hudba není jen jedna, existuje mnoho stylů pro široké spektrum posluchačů. Rock,

folková muzika byla komunisty zařazena jako menšinový žánr. Byla možnost koncertovat,

občas natočit i album, ale stačilo nedodržet schválený program, v mém případě na jednom

vyprodaném koncertě v Lucerně, a za pár dní jsem byl vyřazen z agentury. Bylo mně

zakázáno koncertovat a natočit již schválenou desku. StB se mě asi po třech měsících

snažilo pod tlakem situace donutit ke spolupráci, ale tu jsem odmítl. Zákaz výkonu

povolání trval dva roky. Během mého zákazu se občas po Praze objevovalo pár nápisů

“Nechte zpívat Mišíka“. Myslím, že to byl dostatečný důkaz sounáležitosti jistého okruhu

lidí.“

Myslíte si, že v současné době může přinést/nabídnout bigbeat ještě něco nového?

„Každá mladá generace má v oblibě současnou, generačně spřízněnou muziku,

která se různě vyvíjí, zvukově proměňuje i podle toho jak se mění možnosti nových

technologií hudebních nástrojů, technika nahrávání atp. Bigbeat je prastarý pojem

používaný v minulém režimu, ten se už asi vyvíjet nebude.“

Sledujete současnou rockovou scénu? Pokud ano, jaké hudební skupiny či interpreti Vás

oslovili?

„Neposlouchám jen rockovou scénu, ale hlavně jazz a blues, občas vážnou hudbu,

třeba Mahlera, frekventovaně jeho devátou symfonii.“

Přemýšlel jste někdy o ukončení hudební kariéry, pokud ano, tak z jakého důvodu?

„Vzhledem k mým zdravotním problémům o ukončení kariéry přemýšlím, ale zatím

ty čtyři koncerty měsíčně se snažím s plným nasazením zazpívat a radost, když se publikum

usmívá a tleská je pro mě téměř euforická...“
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S Vladimírem Mišíkem - Plzeň 2017