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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce obsahuje 61 stran rozdělených do tří rozsáhlých kapitol, dále členěných do

velkého počtu podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem zdrojů a

bohatých příloh. Diplomová práce čerpá z uvedené literatury, internetových zdrojů a

rozhovoru s Vladimírem Mišíkem. |Práce má převážně kompilační charakter. V bakalářské

práci jsou rovněž v jedné z kapitol popsány zásadní tituly, z kterých autorka čerpala.

Obsahová stránka:

Cílem tohoto spisu bylo přinést ucelený pohled na vznik a vývoj světové a české rockové

scény se zaměřením na výraznou osobnost české rockové hudby, Vladimíra Mišíka. Tento cíl

byl bezezbytku naplněn.
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První kapitola přináší stručný pohled na vývoj světové rockové scény, včetně charakteristiky

rockových podžánrů. Autorka uvádí rovněž některé výrazné osobnosti a pozornost věnuje

také některým charakteristickým rysům rockové hudby – rytmu, melodii a harmonii. V další

části své práce je pozornost Miroslavy Volfové upřena ke kulturním podmínkám a

historickým událostem, které utvářely tvář rockové hudby v Čechách. Nesmírně cenné jsou

postřehy týkající se zejména politickému vlivu, který přímo ovlivnil formování rockové scény

a dopad na samotné osobnosti a skupiny. Autorka zmiňuje rovněž nejvýraznější skupiny 60.

až 90. let, to vše v kontextu světového vývoje rockové hudby. Závěrečná rozsáhlá kapitola

tvoří gró této práce. V úvodu jsou popsány první hudební kontakty Vladimíra Mišíka a také

hudební vlivy, které formovaly jeho další hudební dráhu. V dalších částech se již autorka

věnuje jeho působení v stěžejních hudebních uskupeních, s podrobným popisem jejich vývoje,

včetně zásadních hudebních alb, z nichž některé tvoří zásadní milníky české rockové hudby

(Kuře v hodinkách). Kladem práce jsou zejména průniky do celkové kulturní a politické

situace, která zásadně ovlivňovala tvorbu zkoumané osobnosti. Tento spis pokládám za skvělý

ucelený pohled na jednu z nejvýraznějších osobností české rockové scény, kterou autorka

dovádí až do úplné současnosti (udělení 6 Andělů v roce 2020).

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je na velmi dobré gramatické i stylistické úrovni. Text má logickou

členěnou strukturu a je velmi čtivý.

Formální stránka:

Diplomová práce splňuje všechny formální záležitosti. Velmi oceňuji bezchybně citovanou

literaturu.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Aktivita studentky byla vzhledem k složitým rodinným a zdravotním problémům téměř

nulová. V posledním měsíci před odevzdáním již došlo k výrazně lepší spolupráci

prostřednictvím mailové komunikace.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci jako výbornou.

V Plzni dne 29. 7. 2020 ………………………………….

Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.